Rok ten, jak można wnioskować na podstawie zachowanej
korespondencji, zamknął listowne kontakty pisarek.

Odnalezione listy Orzeszkowej do Jeleńskiej-Dmochowskiej
przynoszą informacje dotyczące społecznych i politycznych

4 Czas ten i samo zajęcie Orzeszkowa wspominała miło w liście do Jeleńskiej-
-Dmochowskiej z 16 (29) marca 1906 roku [Orzeszkowa 1976: 317].

Widoczna jest tendencja do łączenia wyrazów
i ich ścieśniania na końcach wersów. Występują nieliczne skreśle-
nia i dopiski. Brak autorskiej paginacji.

Listy poprzedzone są nagłówkami z datami i nazwami miejsco-
wości, a zakończone podpisami autorek. Zachowały się w dobrym
stanie, choć karty pożółkły. Pierwszy list, z 8 (21) lutego 1906 roku,
ma wymiary 228 × 176 mm. Jest złożony z czterech kart zapisanych
dwustronnie. Drugi list, z 14 (27) kwietnia 1906 roku, ma wymia-
ry 201 × 149 mm. Zapisany został dwustronnie na jednej karcie.
Zachowała się również koperta z adresem i dwiema pieczęciami
(jedna opatrzona jest datą „14[–].4.06”, druga porwana i przez to
nieczytelna). Na rewersie widnieje pieczęć z napisem „Grodno”.
Wymiary koperty to 78 × 114 mm.

3. Nieznane listy Elizy Orzeszkowej do Emmy
Jeleńskiej-Dmochowskiej – edycja

List I
[8 lutego (21 lutego) 1906, Grodno]

8 II 1906
G r o d n o

Szanowna i Droga Pani,
posełam odezwę z zapytaniem za p. Skirmunttówną6 powtó-

rzonym: czy Pani podpisać ją zechce? „Kurier Litewski” szpalty
swe dla niej i dla całej następnej akcji otwiera. Jeżeli panie Litew-
skie zgodzą się na wspólną akcję, wydrukowaną zostanie jeszcze
w „Wilniaus žinios”7.

sprawiedliwość, i na to ulepszenie się życia ludzkiego na ziemi,
do pracy nad którym zostaliście przez ogół swój powołanymi.

List II

[14 (27) kwietnia 1906, Grodno]
14 IV 1906

G r o d n o
Szanowna Pani,

zawsze miło mi jest otrzymać dowód pamięci Pani o mnie,
więc za list wczoraj przybyły serdecznie dziękuję. Co do porozu-
miewania się w sprawie kobiet z panią Kapnist17, niepodobna mi
ważyć się na branie na siebie odpowiedzialności za krok podobny.